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LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA Nº 131/2020-

IMÓVEIS RURAIS- SÃO FELIX DE BALSAS E LORETO, MARANHÃO

VALOR TOTAL DE VENDA TERRA NUA

OBJETO: Áreas rurais, situadas no Município de SÃO FÉLIX DE BALSAS E LORETO,MA

       PONTOS GEOGRÁFICOS NO ANEXO II DO PRESENTE LAUDO (ANEXO 
FOTOGRÁFICO)

MATRÍCULAS DOS IMÓVEIS ORA AVALIADOS: 2216, 2220, 2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 
2304, 2500, 2501, 2502, 2503, 2504, 2505, 2506, 2507

TOTAL DE 16 (DEZESSEIS) MATRÍCULAS

ÁREAS INDIVIDUALIZADAS, TODAS LISTADAS NO PRESENTE LAUDO.

ÁREA TOTAL DAS ÁREAS COMPONENTES DESTE LAUDO:4.0657,0374ha. DATA DA 
ELABORAÇÃO DESTE LAUDO: OUTUBRO DE 2020
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MATRÍCULAS ÁREA DENOMINAÇÃO

01-2216 600,0374 ha-LORETO Fazenda Paraná

02-2220 279,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Aurora

03-2299 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba I

04-2300 280,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba II

05-2301 289,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba III

06-2302 282,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba IV

07-2303 288,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba V

08-2304 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba VI

09-2500 260,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião I

10-2501 272,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião II

11-2502 281,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião III

12-2503 235,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião IV

13-2504 265,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco I

14-2505 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco II

15-2506 248,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco III

16-2507 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco IV

TOTAL DE ÁREAS NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS, MA.........4.057,0000ha

TOTAL DE ÁREAS NO MUNICÍPIO DE LORETO, MA.............................     600,0374ha
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TOTAL DAS ÁREAS AVALIANDAS EM AMBOS OS MUNICÍPIOS: 4.657,0374ha

OBS: Excluídas neste Laudo, quaisquer eventuais benfeitorias reprodutivas, não reprodutivas 
e avaliação de jazidas
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MATRÍCULAS ÁREA DENOMINAÇÃO Valor unitário R$/ha

Antes da homogeneização 
por fatores

01-2216 600,0374 ha-LORETO Fazenda Paraná R$6.914,63/ha

02-2220 279,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Aurora R$6.162,40/ha

03-2299 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba I R$6.162,40/ha

04-2300 280,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba II R$6.162,40/ha

05-2301 289,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba III R$6.162,40/ha

06-2302 282,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba IV R$6.162,40/ha

07-2303 288,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba V R$6.162,40/ha

08-2304 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba VI R$6.162,40/ha

09-2500 260,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião I R$6.162,40/ha

10-2501 272,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião II R$6.162,40/ha

11-2502 281,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião III R$6.162,40/ha

12-2503 235,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião IV R$6.162,40/ha

13-2504 265,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco I R$6.162,40/ha

14-2505 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco II R$6.162,40/ha

15-2506 248,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco III R$6.162,40/ha

16-2507 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco IV R$6.162,40/ha



17

17



18

18



19

19



20

20



21

21

TABELA 2 RECURSOS HÍDRICOS, TIPO, QUALIFICAÇÃO E ESCALA DE VALOR PARA CALCULO 
DO FATOR:

TIPO QUALIFICAÇÕES ESCALA DE VALOR

Muito Bom

Recursos naturais: margem de rios secundários ou 
de grande rio, com várias nascentes perenes e 
intermitentes, córregos ou veredas, lagoas, 
etc.Recursos artificiais: serviços de fornecimento 
público, cisternas, poços artesianos, açudes, 

Entre 1,50 e 1,30, quando 
relacionados à qualidade, 
quantidade e distribuição dos 
recursos hídricos.

Bom

Recursos naturais: margem de rio secundário, 
com várias nascentes perenes e intermitentes, 
córregos ou veredas, lagoas, etc.Recursos 
artificiais: cisternas, poços artesianos, açudes, 

Entre 1,15 e 1,29, quando 
relacionados à qualidade, 
quantidade e distribuição dos 
recursos hídricos.

Normal

Recursos naturais: margem de rio secundário, 
nascentes perenes e intermitentes, córregos ou 
veredas, lagoas, etc.Recursos artificiais: cisternas, 

bebedouros, etc

Entre 1,01 e 1,14, quando 
relacionados à qualidade, 
quantidade e distribuição dos 
recursos hídricos.

Regular

Recursos naturais: nascentes perenes e 
intermitentes, córregos ou veredas, lagoas, etc.

Recursos artificiais: cisternas, poços artesianos, 
açudes

Fixo em 1,00, quando 
qualidade, quantidade e 
distribuição dos recursos 
hídricos não contribuem para 
melhorar as condições do 
imóvel rural.

Ruim
Recursos naturais ou artificiais que não 
possibilitem a total utilização do imóvel.

Entre 0,80 e 0,99, quando 
relacionados à qualidade, 
quantidade e distribuição dos 
recursos hídricos.

Muito Ruim
Inexistência de Recursos naturais ou artificiais, o 
que impossibilita a utilização do imóvel dentro da 
sua vocação regional e natural.

Entre 0,50 e 0,79, dependendo 
da vocação regional e natural 
do imóvel.
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MATR. ÁREA DENOMINAÇÃO Valor unitário VALOR DA GLEBA

01-2216 600,0374 ha-LORETO Fazenda Paraná R$6.864,23/ha R$4.118.794,00

02-2220 279,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Aurora R$6.118,03/ha R$1.706.930,00

03-2299 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba I R$6.118,03/ha R$1.651.868,00

04-2300 280,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba II R$6.118,03/ha R$1.713.048,00

05-2301 289,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba III R$6.118,03/ha R$1.768.110,00

06-2302 282,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba IV R$6.118,03/ha R$1.725.284,00

07-2303 288,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba V R$6.118,03/ha R$1.761.992,00

08-2304 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda Carioba VI R$6.118,03/ha R$1.645.750,00

09-2500 260,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião I R$6.118,03/ha R$1.590.687,00

10-2501 272,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião II R$6.118,03/ha R$1.664.104,00

11-2502 281,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião III R$6.118,03/ha R$1.719.166,00

12-2503 235,00 ha S.F. BALSAS Fazenda  s. Sebastião IV R$6.118,03/ha R$1.437.737,00

13-2504 265,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco I R$6.118,03/ha R$1.621.277,00

14-2505 270,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco II R$6.118,03/ha R$1.651.868,00

15-2506 248,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco III R$6.118,03/ha R$1.517.271,00

16-2507 269,00 ha S.F. BALSAS Fazenda S.Francisco IV R$6.118,03/ha R$1.645.750,00

VALOR TOTAL DAS GLEBAS AVALIANDAS R$28.939.636,00
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R$28.939.636,00 (vinte e oito milhões, novecentos e trinta 

e nove mil, seiscentos e trinta e seis reais), em números 
arredondados:

10.1-Os valores médios acima, segundo prescrevem as Normas Brasileiras de Avaliação (NBR-

14653-3- Avaliação de Imóveis Rurais), poderão sofrer variação para maior ou para menor, no 

patamar máximo no valor de 15%(quinze por cento) acima do valor médio determinado neste 

trabalho, segundo o item abaixo:

NBR  14653-2    AVALIAÇÃO DE BENS

ANEXO A (normativo)
      Procedimentos para a utilização de modelos de regressão linear
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BRASÍLIA, DF ,21 DE OUTUBRO DE 2020.
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ANEXO I- TRATAMENTO ESTATÍSTICO DA AMOSTRA COLETADA- REGRESSÃO LINEAR
SISREN

1-DADOS COLETADOS PARA A DETERMINAÇÃO DO VALOR DE UM HECTARE DE 
TERRA NUA NA REGIÃO INDICADA:
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2-MODELO ESTATÍSTICO UTILIZADO:



31

31

3-GRÁFICOS, ESPELHANDO O COMPORTAMENTO DAS VARIÁVEIS ADOTADAS PARA 
O MODELO:
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4-INDICAÇÃO DA NORMALIDADE DOS RESULTADOS:
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5-RESULTADOS DO MODELO:
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ANEXO II- MEMORIAL FOTOGRÁFICO, COM DETALHES DE LOCALIZAÇÃO:
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1-Localização dos Municípios de SÃO FÉLIX DE BALSAS E LORETO, MARANHÃO
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1-FAZENDA PARANÁ- LORETO, MA- MATRÍCULA 2216
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2-FAZENDA AURORA- MATRÍCULA 2220 -SÃO FÉLIX DE BALSAS, MA
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3- FAZENDAS CARIOBA I, II, III, IV, V  e VI- SÃO FÉLIX DE BALSAS, MA-MATRÍCULAS 
2299,2300,2301,2302,2303 e 2304
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4-FAZENDAS SÃO SEBASTIÃO I, II, III e IV- SÃO FÉLIX DE BALSAS- MATRÍCULAS 2304, 2500, 2501 
e 2502- NÃO CONSTAM COORDENADAS UTM NAS MATRÍCULAS

5-FAZENDAS SÃO FRANCISCO I, II, III e IV- SÃO FÉLIX DE BALSAS- MATRÍCULAS 2504, 2505, 
2506 e 2507- NÃO CONSTAM COORDENADAS UTM NAS MATRÍCULAS
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ANEXO 3-  DOCUMENTAÇÃO DOS IMÓVEIS- ORDEM DE Nº DE MATRÍCULA
E

REGISTRO DA  ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DO LAUDO DE AVALIAÇÃO  
PERANTE O CREA-DF
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